(*b*) Cicero, *Inu.* 1.91: remotum est quod ultra quam satis est petitur... huiusmodi est illa quoque conquestio: ‘utinam ne in nemore Pelio securibus caesae accidissent (*H<sup>3</sup>*: accedissent *M*: concidissent *S<sup>2</sup>i*: cecidissent *J*) abiegnæ (*P<sup>3</sup>* in *marg.*: *om.* *C*) ad terram trabes (*vv.* 208–9)’. longius enim repetita est quam res postulabat.

(*c*) Cicero, *Cael.* 18: ...conduxit in Palatio non magno domum. quo loco possum dicere id quod uir clarissimus, M. Crassus, cum de aduentu regis Ptolemaei quereretur, paulo ante dixit: ‘utinam ne in nemore Pelio (peleo *P*) (*v.* 208) — ac longius mihi quidem (*V*: quidem mihi *Ππ*) contexere hoc carmen liceret: ‘nam numquam era (eram *GE*) errans (*v.* 215)’ hanc molestiam nobis exhiberet ‘Medea (mede *P*) animo aegro (aegra *H*) amore saeuo saucia (*v.* 216)’. sic enim, iudices, reperietis quod, cum ad id loci uenero, ostendam, hanc Palatinam Medeam eamque migrationem huic (*Kayser*: migrationemque huic *codd.*) adulescenti causam siue malorum omnium siue potius sermonum fuisse.

(*d*) Cicero, *Fin.* 1.4: in quibus hoc primum est in quo admirer, cur in grauissimis rebus non delectet eos sermo patrius, cum idem fabellas Latinas ad uerbum e Graecis expressas non inuiti legant. quis enim tam inimicus paene nomini (nomini pene *BE*) Romano est, qui Enni (ennii *codd.*) Medeam aut Antiopam Pacuui (pacuuii *codd.*) spernat aut reiciat, quod se isdem Euripidis fabulis delectari dicat, Latinas litteras oderit?...

*s*: ...an ‘utinam (*Muretus*: at utinam *ABERN*: aut umnam *V*) ne in nemore (*v.* 208)’ nihilo minus legimus quam hoc idem Graecum, quae autem de bene beateque uiuendo a Platone disputata sunt, haec explicari non placebit Latine?

(*e*) Cicero, *Tusc.* 1.45: ...qui ostium Ponti uiderunt et eas angustias per quas penetrauit ea quae est nominata ‘Argo, quia Argui in ea (in ea *add.* *K<sup>c</sup>*) delecti (*KV<sup>2</sup>B*: dilecti *GRV<sup>1</sup>*) uiri uecti petebant pellem inauratam arietis (*vv.* 212–13)’.

(*f*) Cicero, *Nat. deor.* 3.75: utinam igitur ut illa anus optat ‘ne in nemore Pelio securibus caesae accidissent (cecidissent *B<sup>2</sup>*) abiegnæ (abiegne *B<sup>2</sup>*: abigne *APVB<sup>1</sup>*) ad terram trabes (*vv.* 208–9)’, sic istam calliditatem hominibus di ne dedissent...

(*g*) Cicero, *Fat.* 34: itaque non sic causa intellegi debet ut quod cuique antecedat id ei causa sit sed quod cuique (antecedat id ei [*corr. ex id et*]...) cuique in *mg. antiquissimus corrector add.* *A*: // antecedat id, *litura del.* efficientes *B*: id et causa *V*) efficienter (efficientur *V<sup>1</sup>B<sup>1</sup>*) antecedat (antecedant *A<sup>b</sup>V<sup>b</sup>*), nec quod in campum descenderim (descenderint *V<sup>b</sup>*) id fuisse causae (causa *B*) cur pila luderem (lauderem *A<sup>b</sup>*)... ex hoc genere illud est Enni (ennii *V<sup>c</sup>B<sup>c</sup>*) ‘utinam ne in nemore Pelio securibus accidissent (*B<sup>1</sup>*: accedissent *V*: cecidissent *A<sup>2</sup>B<sup>2</sup>*) abiegnæ (abi\*egnae *A*: abiaege *V*) ad terram trabes (trabas *V<sup>1</sup>*) (*vv.* 208–9)’. licuit uel altius: utinam ne in Pelio nata ulla umquam esset (esse *B<sup>P</sup>*) arbor. etiam supra: utinam ne esset (esse *V<sup>b</sup>*) mons Pelius. similiterque superiora repetentem regredi infinite licet. ‘neue inde nauis inchoandi exordium cepisset (*B<sup>P</sup>*: coepisset *AV*) (*vv.* 210–11)’. quorsum haec praeterita? quia sequitur illud: ‘nam numquam era errans mea domo ecferret (haec ferret *A<sup>b</sup>V<sup>b</sup>*: ha paene erasae *B*) pedem Medea animo aegro amore saeuo (amores aeuo *B<sup>b</sup>*: amores *V<sup>b</sup>*: more *A<sup>b</sup>*) saucia (*vv.* 215–16)’. †non ut eae res (ut heres *V<sup>2</sup>*) causam adferrent amoris†

(h) Cicero, *Top.* 61: hoc igitur sine quo non fit ab eo in quo certe fit diligenter est separandum. illud enim est tamquam ‘utinam ne in nemore Pelio (*v.* 208)’. nisi enim accidissent (*AaV*: cecidissent *OjbcdLβ*) abiegnæ ad terram trabes, Argo illa facta non esset, nec tamen fuit in his trabibus efficiendi uis necessaria. at cum in Aiacis nauim crispisulcans igneum fulmen iniectum est, inflammatur nauis necessario.

(i) Varro, *Ling.* 7.33: sic dictum a quibusdam ut una canes, una trabes ‘remis rostrata per altum’. Ennius: ‘utinam ne in nemore Pelio (polio *F*) securibus caesa accidisset (cesa saccidissent *F*) abiegnæ ad terram trabes (*vv.* 208–9)’. cuius uerbi singularis casus rectus (*Scioppius*: recte *F*) correptus (*Laetus*: correctus *F*) ac facta trabs.

(k) Quintilianus, *Inst.* 5.10.84: recte autem monemur causas non utique ab ultimo esse repetendas, ut Medea: ‘utinam ne in nemore Pelio (*v.* 208)’. quasi uero id eam fecerit miseram aut nocentem, quod illuc ceciderint abiegnæ (*AB*: ceciderit abiegnæ *P*) ad terram trabes (*v.* 209).

(l) Iulius Victor, *Rhet.* 12, p. 415.24: uitiosum genus argumentationis... ut remotum, quod ulterius quam satis est petitur, ut: si in nemore Pelio non cecidissent trabes, hoc scelus factum non esset.

(m) Donatus, Ter. *Phorm.* 157: UTINAM NE PHORMIO. uetus elocutio utinam *⟨ne⟩* (*add. Stephanus*), ut Ennius in Medea: ‘utinam ne in nemore Pelio umquam sectae cecidissent (cecidissent caesae *V*) ad terram trabes (*vv.* 208–9)’.

(n) Hieronymus, *Epist.* 127.5.2: hanc multos post annos imitata est Sophronia et aliae, quibus rectissime illud Ennianum aptari potest ‘utinam ne in nemore Pelio (*v.* 208)’.

(o) Priscianus, *Gramm.* II 320.15: uetustissimi tamen etiam trabes pro trabs proferebant. Ennius in Medea: ‘utinam ne

in nemore Pelio securibus caesa (cessa *GL*) accedisset (*K*: accidisset *r*: cecidisset *h Colonensis*) abiegnæ in terram (in terram abiegnæ *codd.*) trabes (*vv.* 208–9).

(p) Priscianus, *Gramm.* III 423.35: nec solum comici huiuscmodi sunt usi iambis sed etiam tragicis uetustissimi, ut Ennius in Medea: ‘utinam ne in nemore Pelio securibus caesae cecidissent abiegnæ ad terram trabes, neue inde (*RVBa*: neuenide *A*) nauis inchoanda exordium cepisset (*V*: coepisset *A*) quae nunc

CIII \*Pomponius, *Atell. ap.* Non. p. 516.12 occidit taurum toruiter, me amore sauciauit (*Lipsius*: me amores amauit *codd.*); Catullus 64.1–7 Peliaco quondam prognatae uertice pinus | dicuntur liquidas Neptuni nasce per undas | Phasidos (fasidicos *X*: *al.* phasidos *add. rmg*: fasidicos *O*) ad fluctus et fines Aeetaeos (*uulgo*: ceticos *O*: oeticos *X*), | cum lecti iuuenes, Argiuæ robora pubis (*uulgo*: pupis *O*: puppis *X*), | auratam optantes Colchis auertere pellem | ausi sunt uada salsa cita decurrere puppi, | caerulea uerrentes abiegnis aequora palmis, 171–2 utinam ne tempore primo | Gnosia Cecropiae tetigissent litora puppies, 250 multiplices animo uoluebat saucia curas; Lucretius 4.1048 idque petit corpus mens unde est saucia amore; Horatius, *Epod.* 16.57–8 non huc Argoo contendit remige pinus, | neque impudica Colchis intulit pedem; Vergilius, *Ed.* 4.34–5 et altera quae uehat Argo | delectos heroas, 8.47–8 saeuus amor docuit natorum sanguine matrem | commaculare manus; Phaedrus 4.7.4–9 parua (*Rigault*: par *P*) libellum sustine patientia, | seueritatem frontis dum placo tuae | et in cothurnis prodit Aesopus nouis (*Pithoeus*: nobis *P*). | utinam nec (*Bongars*: ne *PR*) umquam Pelii (*Salmasius*: pelei *P*) nemoris iugo | pinus bipenni concidisset Thessala | nec ad professae mortis audacem uiam | fabricasset Argus opere Palladio ratem; Poeta incertus *ap.* Gell. 19.11.4 anima aegra (*codd.*: aegra amore *Camerarius*) et saucia | cucurrit ad labeas mihi; Apuleius, *Met.* 4.32 sed Psyche uirgo uidua domi residens deflet desertam suam solitudinem aegra corporis, animi saucia (*uulgo*: animis audacia *codd.*); Orosius 1.12.10 nolo meminisse Medeae amore saeuo sauciae et pignorum paruulorum caede gaudentis.

nominatur nomine Argo, qua uecti Arguii dilecti uiri petebant illam pellem inauratam arietis Colchis imperio regis Peliae per dolum. nam numquam era errans mea domo efferret pedem (*vv. 208-15*).

## CIV

Cicero, *De orat.* 3.217: aliud enim uocis genus iracundia sibi sumat, acutum, incitatum, crebro incidens... aliud miseratio ac maeror, flexible, plenum, interruptum, flebili uoce:

quo nunc me uortam? quod iter incipiam ingredi?  
domum paternamne? anne ad Peliae filias?

217

## CV

(a) Cicero, *Fam.* 7.6.1: tu modo ineptias istas et desideria urbis et urbanitatis depone et, quo consilio profectus es, id adsiduitate et uirtute consequere. hoc tibi tam ignoscemus nos amici quam ignouerunt Medeae quae Corinthum arcem altam habebant matronae opulentiae optumates, quibus illa manibus gypsatisimis persuasit ne sibi uitio illae uerterent quod abesset a patria. nam

multi suam rem bene gessere et publicam patria procul;  
multi qui domi aetatem agerent propterea sunt improbati.

219

**CIV** \*C. Gracchus ap. Cic. *De orat.* 3.214 et Quintil. *Inst.* 11.3.115 quo me miser conferam? quo uortam? in Capitoliumne? at fratri sanguine redundat (*L*: madet *M*). an domum? matremne ut miseram lamentantem uideam et abiectam?; Catullus 64.177-81 nam quo me referam? quali spe perdita nitor? | Idomneosne (*E. Fraenkel*: idoneos [*idmoneos X*] ne *V*) petam montes? at (*Muretus*: a *V*) gurgite lato | discernens ponti (*O*: pontum *X*) truculentum ubi diuidit aequor? | an patris (*R*: impatriis *O*: in patris *G*) auxilium sperem? quemne ipsa reliqui, | respersum iuuenem fraterna caede secuta?

**CIV** 218 paternam *L* ad Peliae *uulgo*: ad Paeliae *P*: appellare *M*

2: quo in numero tu certe fuisse, nisi te extrussemus. sed plura scribemus alias. tu, qui ceteris cauere didicisti, in Britannia ne ab essedariis decipiari cauento et (quoniam Medeam coepi agere) illud semper memento:

*qui ipse sibi sapiens prodesse non quit nequiquam sapit.*

221

(b) Cicero, *Off.* 3.62: nemo est qui hoc uiri boni fuisse neget; sapientis negant, ut si minoris quam potuisset uendidisset. haec igitur est illa pernicies, quod alios bonos, alios sapientes existimant. ex quo Ennius nequiquam sapere sapientem qui ipse sibi prodesse non quiret. uere id quidem, si quid esset prodesse mihi cum Ennio conueniret.

## CVI

Cicero, *Tusc.* 3.63: sunt autem alii quos in luctu cum ipsa solitudine loqui saepe delectat, ut illa apud Ennium nutrix:

*cupido cepit miseram nunc me proloqui  
caelo atque terrae Medeai miserias.*